

HOKEJOWE MISTRZOSTWA ŚWIATA

Porażki zeszłorocznych finalistów. Polska zwycięża Japonię 5:0, lecz ulega Niemcom 1:3

Dokończenie turnieju -- w Berlinie i w Wiedniu



HALINA KONOPACKA

otrzymała kilka dni temu honorowy dyplom za zdobycie przechodniej nagrody P. U. W. F. za rok 1928-my.

Tegoroczne mistrzostwa hokejowe świata, rozgrywane w Chamonix, wypadły w fatalnym okresie bezustannych zmian temperatury. Najpierw czekano z ich rozpoczęciem 5 dni, a po trzech dniach trwania turnieju — lodu znów zabrakło.

Wobec takiego stanu rzeczy Związek zdecydował się resztę gier finałowych przenieść gdzieś indziej, a mianowicie: finał europejski między Niemcami i Szwajcarią, oraz rozprawę Kanady ze zwycięzcą tego meczu do Berlina, a spotkanie o trzecie miejsce między Austrią i Polską do Wiednia.

Obydwa te miasta posiadają bowiem pałace lodowe i nie już nie może stanąć na przeszkodzie do ukończenia turnieju.

Aczkolwiek ostatnia decyzja co do naszego zespołu jeszcze nie zapadła, wyeliminowanie jej z turnieju przez Niemcy odzute będzie w kraju boleśnie. W części chociaż zrehabilitowałyby Polskę zwycięstwo nad Austrią.

Niestety, nie możemy być optymistami co do tego, wobec statów, jakie daje naszym rywalom fakt gry na własnym, doskonałym, sztucznym terenie lodowym.

Chamonix, 31.1.30.

Trwająca dłuższy czas odwilż wprowadziła zamęt w organizacji mistrzostw hokejowych. Pięć dni przymusowego odroczenia — to dosyć, by zniechęcić wszystkich.

Ostatecznie na zebraniu w dn. 28.1 postanowiono przenieść zawody do Davos. Jednakże wykonanie decyzji tej, na skutek

depeszy francuskiego ministra wych. fiz. p. Pathe, z wnioskiem o przeczekanie jeszcze doby, oraz stanowiska zajętego przez wiceprezesa Ligi p. dr. Polakiewicza, zostało odroczone jeszcze na dzień.

Mimo to zmiana pogody nie następuje i na ponownym zebraniu delegatów postanowiono wyjechać do Davos dnia następnego.

Jednakże pogoda znów zrobiła psikusa. Rano w piątek termometr pokazuje 4 st. poniżej zera. O godz. 6 rano znów narady. Powstałe rozdwojenie: Szwajcarzy, Niemcy, Czesi i Austriacy chcą grać w Davos, reszta — w Chamonix. Wreszcie stanowisko Polaków i Kanadyjczyków, pragnących iść na ręce Francuzom — przechyla szalę na ko. ysć Chamonix. Mimo, iż rzeczy były już spakowane i walizki wyprowadzone — pozostały.

Ponowne losowanie. Tym razem mamy szczęście: wylosujemy Japonię. Kolejność pozostałych zaś uwidacznia tabelka umieszczona na str. 2-jej.

Mimo wylewania lodu przez całą noc, nie jest on idealny — dlatego urządzone są trzy tory, na których jednocześnie odbywają się zawody.

FRANCJA — BELGJA 4:1.

Jest to mecz bezwzględnie najsłabszych zespołów turnieju. Dawne gwiazdy Quagliów, Haslerów, Reychootów, Kreitzów — zagasły bezpowrotnie.

Pierwszą bramkę zdobywają po bezładnym waleniu kijami po lodzie Belgowie. Mimo kilku niebezpiecznych sytuacji pod

bramką Belgijczyków, Francuzi nie mogą wyrównać w pierwszym terciale. Dopiero drugi tercjał przynosi im dwie bramki, ostatni zaś jeszcze dwie. Sędziował poprawnie Sachs (Polska).

WĘGRY — WŁOCHY 2:0.

Najbardziej emocjonujące zawody dnia i niespodziewana ogólnie przegrana Włochów. Stwierdzić jednak trzeba, że ci ostatni zawiedli pokładane w nich nadzieje. Dwa ich tanki — Trovatti i Roncarelli — nie mieli swego dnia, wobec czego reszta drużyny nie istniała na boisku. Przedewszystkiem podkreślić trzeba brak zgrania.

Zupełnie co innego Węgrzy. Bez wybitnych talentów, przedstawiali oni drużynę równą, zgraną i wzajemnie się rozumiejącą. Temu też przypisać trzeba ich zwycięstwo.

Pierwszy tercjał upływa bezbramkowo — wśród urywających się pociągnięć (wskutek zdenerwowania) obu drużyn. Drugi okres gry — to walka coraz zaciętsza i bezwzględniejsza. Szybkie ataki Trovattiego i Roncarellego rozbijają się o mur obrony Węgrów. Rozwściekła to Roncarellego, który po odebraniu mu krążka przez Feneya, uderza tego ostatniego odrębną stroną kija w głowę, tak mocno, że Węgier pada półomdlały na łód.

Głośne okrzyki oburzenia i gwizdy ze strony publiczności. Sędzia, który nie widział momentu uderzenia, wydała Roncarellego tylko na dwie minuty.

Węgrzy starają się wykorzystać czas kary i stale atakują bramkę Italczyków. W chwili takiego ataku Węgrów Roncarellego wraca na łód, spieszy na pomoc swoim, z rozpedu wpada na bandę, rozbijając dotkliwie kolano. Ofiarność jego nie przynosi jednak korzyści drużynie,

bowiem w tym samym momencie Węgrzy uzyskują ze strzału Mindera (ze skrzydła) bramkę. Roncarelli, ofiara własnej brutalności, schodzi z lodu, a Włosi tracą zapal i wiarę w siebie.

Wkrótce potem w kombinacji Minder — Jeney, ten ostatni strzela drugiego gola, przypieczętując tamsamem zwycięstwo. Bramka ta wywołała żywy entuzjazm u licznie zgromadzonej publiczności, darzącej wyrażną sympatią Węgrów.

Trzeci tercjał upływa przy przewadze Węgrów. Nawet powrót Roncarellego nie wpływa na zmianę wyniku. Italia wyeliminowana z turnieju. Sędziował dobrze Loicq.

NIEMCY — ANGLJA 4:2.

Inicjatywę z początku ujmują w swoje ręce Niemcy. Anglikom nic się nie udaje — i nie wiadać u nich zgrania. Mimo to, dzięki błędowi bramkarza i obrońcy, Niemcy tracą punkt.

W drugim terciale Anglicy powoli się zgrywają i coraz bardziej dochodzą do głosu. Piękne solowe zagrania Sextona wskazują, jaka klasą był on kiedyś. Niestety brak szybkości, jaka go dawniej cechowała — nie pozwala widocznici cyfrowo jego technicznej przewagi.

Zdecydowana przewaga Angli w tym okresie gry wyraża się bramką, strzeloną przez Magwooda po kombinacji z Dunne.

Na tem jednak kończy się przewaga Anglików — zaczynają oni... puchnąć, a szybcy Ball i Jaenecke, stwarzają raz po raz krytyczne sytuacje pod bramką przeciwników.

W końcu drugiego tercjału udaje się Schrottelowi wsadzić bramkę z dalekiego strzału. Daje to otuchy Niemcom. W trzecim terciale Jaenecke strzela kolejno 2 bramki. Anglicy, speszzeni przegrana, że się ustawiają skutek czego pada dla



HENRYK MÜCKENBRUNN

przebywa stale w Chamonix, gdzie potrafił na zawodach narciarskich zdobyć okazałą paczkę nagród.

Niemców czwarta bramka ze strzału Raenera. Anglia wyeliminowana z turnieju. Sędziował Clayton (Kanada).

Niemcy przedstawiają zespół groźny przez szybkość Balla i Jaeneckiego, oraz przez ambitną grę całej drużyny.

Włodzimierz Krygier.

CHAMONIX, 1 lutego. — Telegram własny „Przeglądu Sportowego”. — Dzisiejsze cztery mecze drugiej rundy przyniosły trzy wyniki, oczekiwane i mała sensację w postaci kleski wielokrotnych mistrzów Europy — Czechosłowaków.

Niemcy — Węgrzy 4:1 (1:0, 0:0, 3:1). Jeżeli wynik brzmiał tak nisko dla zwycięzców, zasługa to niesłychanej ambicji Węgrów, oraz doskonałej gry ich bramkarza Heinricha. Zatrzymał on około 20 strzałów, oddanych głównie przez Jaeneckiego. Ten ostatni i Schrottel podzielił się bramkami. Dla Węgrów strzelcem był Minder.

Szwajcarzy — Czechosłowacja 3:1 (2:1, 1:0, 0:0). Mistrzowie Europy wystąpili bez swego najlepszego gracza — bramkarza Pekki, a Malecek był wyraźnie niedysponowany. Wszystkie to ułatwiło zwycięstwo Szwajcarom, którzy w Torianim mieli niezawodnego strzelca. Gra prowadzona była fair, a przebieg jej oklaskiwali liczni widzowie.

Austria — Francja 2:1 (0:0, 1:0, 1:1). Wynik ten był niespodzianką niemiejsza od poprzedniego. Austriacy z trudem pokonali Francuzów, grających o klasę lepiej, niż poprzedniego dnia przeciwko Belgii. Złaski czą dopomagała im w obronie duża waga, wobec lekkiej na-

pastników strony przeciwnej. Bramki zdobyli: Hasler (2) i Sell.

Polska — Japonia 5:0 (2:0, 2:0, 1:0). Zwycięstwo nasze nie mogło ulegać wątpliwości. Raczej zdziwienie niski wynik. Wszak Japończycy przegrywali uprzednio, tracąc znacznie więcej bramek. Zdobywcą punktową podzielił się: Adamowski, Tupalski, Kowalski, Kulej i Krygier. Najlepszym graczem naszym był Adamowski.

CHAMONIX, 2 lutego. — Telegram własny „Przeglądu Sportowego”. — Niemcy Polska 3:1 (1:1, 1:0, 1:0). Dzienniki berlińskie w sprawozdaniach z Chamonix, omawiają przebieg wczorajszego spotkania Polska — Niemcy w hokeju na lodzie. Sprawozdawcy niemieccy podkreślają doskonałą grę Adamowskiego. Prowadzenie uzyskuje Tupalski, zmylwszy przeciwnika i strzelając pod ostrym kątem. Wyrównanie ze strony niemieckiej nastąpiło jeszcze w pierwszej tercji przez Jaeneckiego.

W drugiej tercji Jaenecke z podania Balla strzela drugą bramkę ponad rzucającym się Stogowskim, który wkrótce zraniony uderzeniem kija, twarz przez Schrottelę, musi ustąpić z boiska. Rezerwowi bramkarz Sachs puszcza trzeci daleki strzał Jaeneckiego. Ostatnie 15 minut gry przynosi przewagę Polski.

Szwajcarzy — Austria 2:1 (0:0, 1:1, 1:0).

Austriacy trzymali się bardzo twardo i do ostatniej minuty wynik nie był przesadzony. Obie bramki dla zwycięzców zdobył Torriani, a dla Austrii — Seel,



CHLUBY NARCIARSTWA POLSKIEGO

W osobach Br. Staszela-Polankowej i Br. Czecha narciarstwo i cały sport Polski posiada zawodników o klasie międzynarodowej. Oto dwójka tych mistrzów Podhala pozuje fotografowi po ostatnich zawodach w Zakopanem, za kończonych ich pełnym triumfem.



ANGLJA — WŁOCHY 8:1

I ten wynik brzmi dzisiaj nieprawdopodobnie, a jednak uzyskany został przez Anglików w okresie, gdy słynny Sexton był prawdziwym postrachem dla każdej drużyny, a w strzelaniu bramek żaden inny hokeista nie mógł mu dorównać.



CZECHOSŁOWACJA — SZWAJCARJA 1:0

Tak brzmiał parę lat temu wynik meczu hokejowego w Davos. Obecnie, jak wiadomo Szwajcarzy wzięli zań rewanż w Chamonix bijąc Czechosłowację 3:1. Na zdjęciu widzimy wsędobylskiego Malecka atakującego bramkę przeciwnika.

Rozmowa dwu mistrzów

Wizyta Petkiewicza u Ritoli w Nowym Jorku



SKIKJERING W ZAKOPANEM

Wchodzę do małego, schludnego domku na Browx (część Nowego Jorku) — tu mieszka niezwykcie nigdy, z jedynym wyjątkiem oczywiście Nurmiego — Ritola.

Willie Ritola, znakomity Fin, mimo 35-ciu lat wygląda niesłychanie młodo; jest żonaty i ma 6-letniego syna. Z zawodu jest cieśla, pozatem jest właścicielem domku w którym mieszka.

Ritola nie brał udziału w zawodach od czasu zwycięstwa swego na Olimpiadzie w Amsterdamie. Dziś wraca na bieżnię, by na zawodach Pastime Athletic Club pokazać, że właściciel fenomenalnego rekordu na 3 mile ang. 13 m. 56 s., nie tylko nie zrezygnował z dalszej kariery, lecz że nadal niema sobie równych. Forma jego wykazana na ostatnich treningach zdaje się świadczyć, że na dystansie od 2 do 6 mil nikt rów-

nać się z nim nie może. Ritola wita mnie uprzejmie przedstawia swej żonie i wyraża w języku angielskim, którym włada biegle radość z odwiedzin jak mówi „kolegi po fachu”. Z Ritolą bowiem trenujemy w tej samej „armory”, to też zaprzyjaźniłem się z najsympatyczniejszym z fińskich biegaczy, bardzo. Ritola nie jest jak wszyscy prawie Finowie mrukiem, a co najważniejsze, włada obcymi językami.

Prosty, bez krzty zarozumiałości opowiada Ritola o swej nie zwykłej doprawdy i jedynej chyba w swoim rodzaju karierze sportowej:

— Przed dziesięciu laty, wskutek upadku pękła mi żyła w nodze i musiałem poddać się operacji. Specjalnie się tym nie przejmowałem gdyż laury biega cza nie marzyły mi się zupełnie. Zresztą byłem człowiekiem, który wolał potać się, niż iść na zawody sportowe, a wiek mój zdawał się również nieodpowiadając rozpoczęciu kariery sportowca.

— Jednakże wypadek chciał, że w roku 1922-ym, siedząc w restauracji z kolegami Finlandczykami w wigiliję biegu „Evening Mail” przez Broadway na dystansie 12 mil, jeden z nich zwrócił się do mnie drwiąco z szyderczą propozycją pobicia go w jutrzejszym biegu.

— Nie wahając się ani chwili, nie zdając sobie dokładnie sprawy z tego co mówię — wyzwanie przyjąłem. Chwila ta zdecydowała o mojej przyszłej karierze sportowej. W biegu tym wygranym przez Hannes Kolehmainena zająłem finiszem w pośród 1500 biegaczy 46 miejsce, co zwróciło uwagę jednego z trenerów i masażystów mieszkających w Stanach, na mój domniemany talent mimo mych 26 lat.

— Rok 1922 i 1923-ci to lata intensywnej pracy, tem trudniejszej, że wskutek zajęcia zawodo wego byłem zmuszony chodzić na treningi o godz. 5 nad ranem, zaś efekt był stosunkowo słaby, gdyż jakkolwiek zacząłem wygrywać zawody na bieżni, to

jednakże czasy uzyskiwane, oraz wiek mój nie pozwalały mieć nadziei na pierwszorzędnę wyniki.

— Trener mój jednak, a jedno cześnie towarzysz treningów i masażysta wierzył święcie w mój talent. I nie omylił się.

— Jesienią roku 1923-go wygrywam bieg 3000 mtr. w Bostonie, bijąc elitę amerykańskich biegaczy w doskonałym na ową epokę czasie 8 m. 51 sek. Zwycięstwo to zwróciło na moją osobę natychmiast uwagę Związku fińskiego, który wcześniej wiosną 1924 r. sprowadził mnie na trening przedolimpijski do Finlandji.

— Zwycięstwo w Paryżu na 10 km., oraz drugie miejsce za Nurmim na 5 km. były pierwszymi widocznymi rezultatami usilnej pracy. Największym moim brakiem był i jest, dziś jeszcze w stopniu wyższym — mały zasób szybkości, który po mimo mej większej siły fizycznej od Nurmiego, nie pozwala mi osiągać lepszych od niego rezultatów. Zimą r. 1925-go w sezonie hal zamkniętych (indoor), kiedy Nurmim przyjechał tutaj będąc w najwyższej formie swego życia i ja znalazłem się u szczytu moich możliwości, osiągając na 2 mile czas 9 minut, zaś na 3 mile i 5 km. najlepsze wyniki mego życia 13 m. 56 i 14 m. 23 (o 5 sek. lepiej od rekordu Nurmiego outdoor).

— Jednakże wskutek przezię-



NA STARTCIE BIEGU PAN

bienia nie zdołałem formy mej utrzymać i w następstwie zmuszony byłem stale ustępować pierwszeństwa Nurmimu, mimo iż czasów mych, za wyjątkiem 2 mil, gdzie Nurmim ustanowił fenomenalny rekord światowy — indoor 8 m. 58 sek. nikt mi nie mógł dorównać.

— W międzyczasie wygrywałem rokrocznie mistrzostwa Ameryki w biegu naprzelaj na dystansie 10 mil, zaś klub mój Finish-American Club, trzy lata z rzędu zdobywał drużynowe mistrzostwa U. S. A.

Dalszy ciąg mej kariery jest wszystkim znany. Dziś czuję się mimo 1 i półrocznej przerwy

doskonale i sądzę, że na dystansie 3 i 4 mil jestem zdolny osiągać wyniki dobre.

— Na Olimpiadzie w Los Angeles mając już lat 37 prawdopodobnie wraz z Nurmim, weźmiemy udział w biegu maratońskim i mam nadzieję, że obaj zejdziemy poniżej 2 godz. 20 minut.

Tyle Ritola. Od siebie dodam, że uważam, że Ritola jest za skromny, i na dystansach dłuższych prawdopodobnie zagroził niejednemu jeszcze rekordowi słynniejszego od stylu Nurmiego Paavo Nurmiego.

Nadmienić winienem jeszcze, że Ritola wybiera się w roku bieżącym do Finlandji i gotów jest, o ile czas mu tylko pozwoli, startować również na bieżniach polskich. Start tego biegacza o nieskazitelnym stylu, dużo efektywniejszym od stylu Nurmiego byłby sensacją nielada.

Stanisław Petkiewicz.

Tarapaty arbitrow piłkarskich

na walnym zebraniu P. K. S.

Rejterada najlepszego elementu sędziowskiego wskutek niekulturalnych napaści klubowców, publiczności i pras

Doroczne walne zgromadzenie Polskiego Kolegium Sędziów miało miejsce w lokalu P. K. S. O. w Warszawie dnia 2-go b. m.

Na zebraniu obecni byli przedstawiciele 10-ku okręgów i I podokręgu. Kielce reprezentowali pp. Rosenzweig i Słomczyński, Kraków — Rutkowski i Makary, Lwów — por. Usarz, Lublin — Monak, Łódź — Hanke, Bira i Krahulec, Poznań — Tomaszewski i Nawrocki, G. Śląsk — Kosicki i Słomczyński, Toruń — por. Brzeziński, Warszawę — Krukowski, Laskowski i Mul, wreszcie Wilno — por. Beigl. Ponadto na zebraniu był obecny reprezentant podokręgu białostockiego p. Pański z głosem doradczym.

Obrazy, prowadzone pod przewodnictwem p. Rutkowskiego stały na wysokim poziomie i nacechowane były troską o dobro ogólne sportu piłkarskiego, oraz stanu sędziowskiego w Polsce.

Z toku obrad okazało się, że sprawa sędziów piłkarskich staje się u nas palącą nie ze względów poruszanych zwykłe przez klubowców, bądź ich eks pozycyury — związki okręgowe, które zarzucają arbitrom niski poziom moralny, brak kwalifikacyi, nieuczciwość i t. d. i t. d.

Przemówienia reprezentantów kolegiów okręgów wykazały, że sprawa przedstawia się wroc naodwrot i że najlepszy materiał sędziowski rejteruje coraz szybciej z instytucji, w których jedyną nagrodą za trudną, odpowiedzialną i niewdzięczną pracę może być tylko brutalna krytyka pism, służących interesom klubów, wymysły graczy na boisku, czy gwizdy i niekulturalne okrzyki szowinistycznej publiczności.

Stan jest niewątpliwie groźny i jeśli wspólny wysiłek związków okręgowych, klubów, graczy, sędziów, kultury i publiczności i prasy sprawy nie

pcmie na zdrowe tory, w krótkim czasie — ponure, choć dotychczas prawie zawsze nieustraszone krakania klubowców staną się bolesną prawdą.

Ze sprawozdania P. K. S-u dowiedzieliśmy się, że praca jego była w roku ubiegłym nadzwyczaj ciężka. Dość powiedzieć, że aż w dwu okręgach lwowskim i górnośląskim rozwiązano zostały zarządy, a władzę sprawowały komisje, wyznaczone przez P. K. S. Sprawa Śląska była też powodem przeszło dwugodzinnych obrad. Jej wszechstronne oświetlenie przez pre-

zesa Górnoszląsk. O. K. S. p. Kosickiego, prezesa P. K. S. p. Mallova, oraz przewodniczącego „komisji trzech” p. Słomczyńskiego, wykazało katastrofalny stan umysłowy i moralny arbitrow śląskich, obserwowany zreszta we wszelkich dziedzinach tamtejszego życia społecznego. Niekulturalny upór O. K. S. w jego walce z Górnoszląskim Z. O. P. N., składającym się z ludzi podobnego jak u sędziów pokroju, postawił sprawę na martwym punkcie. Z której zepchnęła ją dopiero uchwała walnego zgromadzenia P. K. S-u, na-

kazująca bezzwłocznie zlikwidowanie zatargu.

Równocześnie zebranie wyraziło podziękowanie dotychczasowemu „komisarzowi” górnośląskiemu p. Słomczyńskiemu za jego niezwykle sumienną, energiczną i pełną oddania pracę w niezwykle trudnych warunkach, oraz mandat ten powierzyło p. Kosickiemu, dla którego będzie to ostatnim aktem działalności, gdyż oświadczył, że po zlikwidowaniu zatargu ustąpię do emerytury z pracy w G. O. K. S.

Ważna uchwała zapadła przy zmianach statutowych. Oto zebranie uchwaliło wniosek zarządu, aby w celu zażebienia współpracy P. K. S. i O. K. S. ze związkami piłkarskimi, na przyszłość następowala wymiana delegatów P. Z. P. N-u i Ligi P. Z. P. N. do Komisji Dyscyplinarnej P. K. S., którego znów przedstawiciel zasiadać będzie w Wydziałach Gier i Dyscypliny powyższych instytucyj z głosem stanowczym.

To samo tyczy się instancyj niższych wiec O. K. S-ów i O. Z. P. N-ów.

Wybory dawnych władz udowodniły, że w Warszawie można znaleźć coraz mniej ludzi chętnych, a zarazem nadających się do pracy. Doszło do tego, że inż. J. Grabowski, który definitywnie wycofuje się z P. K. S-u, musiał jeszcze na miesiąc przyjąć zastępczo funkcje wiceprezesa, aż do czasu znalezienia następcy. Prezesem wybrano ponownie przez akklamacyę p. Mallova, na miejscowych członków zarządu powołano pp. Glinkina i por. Decowskiego, na zamiejskowych pp. Tomaszewskiego (Poznań) i Rutkowskiego (Kraków).

Komisje rewizyjna P. K. S-u stanowią pp. mtr. Picheta, por. Usarz i Krukowski, którego obrano równocześnie członkiem Komisji Dyscyplinarnej. Zebranie prowadzone bez przerwy od godz. 10.30 zakończono o godz. 17-ej.



RITOLA znakomity biegacz fiński z którym wywiad pióra Petkiewicza drukujemy obok.



MARUSARZ

największa nadzieja narciarstwa polskiego skąła talentu idący w ślady Br. Czecha.

Kronika zagraniczna

Austin bronić będzie zdobytego w r. ub. tytułu mistrza Niemiec na kortach krytych. Turniej odbędzie się w Bromie.

London — Sztokholm 3:2. Tak brzmiał wynik meczu tenisowego, rozegranego w stolicy, Szwecji. Austin pokonał gładko w trzech setach Osterberga i Malmströma, a ci dwaj znowu — z trudem, bo w 5 setach zwyciężyli Olifita. Grę podwójną wygrali Anglicy.

Morpurgo, startując poraz pierwszy na Rivierze, przegrał na turnieju w Cannes mecz z Rogersem 8:6, 3:6, 6:3. Brugnon uległ Artensowi 4:6, 6:4, 8:6, a Kingsley pokonał de Stefanięgo.

Peltzer zrewanżował się swym pogromcom w Melbourne na dystansie 880 jardów, wygrywając ten bieg w czasie 1 m. 57,2 sek. Zwycięzca biegu na 1 mile ang. — Whyte zajął dopiero trzecie miejsce.

Ritola wygrał w Nowym Jorku bieg 3000 mtr. na zawodach w hali, mając czas 7 m. 22 sek. Szwajcar Martin był pierwszym na 600 jardów w czasie 1 m. 14,2 sek., a bieg 1500 mtr. wygrał Amerykanin Moore (4 m. 4,4 sek.).

Barbutti, zwycięzca olimpijski na 400 mtr., który pisał szereg artykułów o korupcji w amerykańskich sferach lekkoatletycznych i został zato dyskwalifikowany ogłosił obecnie, że publikacje jego były mocono przesadzzone i... otrzymał ulaskawienie. Ładne stosunki!

W puharze piłkarskim Anglii bierze jeszcze udział 7 drużyn I ligi, 3 — II ligi, 1 — III ligi, a pięć meczów powtórzonych z powodu wyników nierozstrzygniętych wyłoni dalszych kandydatów.

45,4 sekundy urwano w ciągu 37 lat z rekordu lyżwiarzkiego na dystansie 5000 mtr. W r. 1893 brzmiał on 9 m. 7 sek., a dzisiaj — 8 m. 21,6 sek. i należy do Baflangruda.

Grafistroom, lyżwiarz świata w dziedzi figurw nie będzie w r. b. bronił swego tytułu mistrza na zawodach w New Yorku.

Juanito Olaguibel, odkryty niedawno bokser hiszpański, odniósł drugi piórunczej sukces w Paryżu, bijąc w 2-iej rundzie nokautem Kaisera.

Drugim sukces odniósł Carnera w Ameryce walcząc z Riouxem, który już w pierwszej rundzie znalazł się pięciokrotnie na deskach i poddał się.



HOKEIŚCI I PIĘCIARZE K. S. POLONIA (WARSZAWA)

Najstarszy ogólnosportowy klub stolicy K. S. Polonia, w roku swego piętnastolatka nawraca wyraźnie do dawnych tradycyj oraz ideałów, które przyświecały jego założycielom i pierwszym długoletnim kierownikom. Mamy tu na myśli stopniowe rozszerzenie podstaw działalności klubu, będącego w założeniu swem nie tylko zbiorowiskiem piłkarzy i ich miłośników, lecz terenem na gruncie którego młodzież mogłaby się rozwijać jaknajwszechstronniej. Wyrazem tych dążeń klubu jest stworzenie sekcji pięciarskiej, odbudowanie hokejowej, kultywowanie gier sportowych i t. d. Tylko ta droga można zdobyć sobie dobre imię w sporcie.



Warszawa musi mieć „Pałac Sportowy”

W krytej hali polskiego Madison Square Garden kwitnąć będą wszelkie sporty

Polskie życie sportowe rozwija się od kilku lat w tempie wprost fantastycznym. Zastępy adeptów piłki, nart, rekawicy, rakiet, szabl, pistoletu, kijka i wiosła rosły w proporcji geometrycznej, poziom, osiągnięty przez czołowych zawodników, staje się coraz wyższy, zbliża się coraz wyraźniej do poziomu wyczynów „światowych”.

Zbliża się — lecz go nie dociega! Nie dlatego, byśmy jeszcze do tego nie dorobili, byśmy jeszcze byli sportowo za młodzi, by nasz rezerwuwar ludzki nie zawierał odpowiedniego na rekordzistów światowych materiału. Nie dlatego, że w przytaczającej większości wypadków — sportowcy polscy nie korzystają z tych materialnych udogodnień treningowych, i z tej możliwości stalego doskonalenia się drogą udziału w niezliczonych zawodach — jakiej przystąpił do przedstawieliom Anglii, Niemiec lub Francji, nie mówiąc już nawet o Amerykanach.

Kalendarz sportowy polski jest biedny... i jest krótki. W każdej dyscyplinie mamy paromiesięczny „sezon” — i przydługi okres przymusowego wypoczynku, podczas którego już nietylko o zawodach, które przecie są najważniejszą podniętą do postępu, ale choćby o właściwym dla danego sportu treningu nawet mówić być nie może. Bo uprawianie przez fizywarzy w lecie lekkiej atletyki, czy przez kolarzy — w zimie — łyżwiarstwa, to mimo wszystko tylko namiastka, tylko pozorne wyjście z sytuacji bez wyjścia.

Oto niedawno roztrząsano w prasie sportowej kwestję, co jest powodem obecnej supremacji tenisistów francuskich. I uznano, że w pierwszym rzędzie — istnienie we Francji setek zimowych kortów krytych, sprawiających, iż nietylko dla „asów” ale i dla każdego przeciętnego gracza „sezon” trwa 12 miesięcy.

Oto niedawno tu w „Przebiegach Sportowym” czytaliśmy wzmiankę, że Warszawski Okręgowy Związek Bokserski musi zrezygnować z urządzenia całogozeregnarcyjekawych imprez, któreby niezawodnie przysłużyły się wydatnie do podniesienia poziomu pięściarstwa stołecznego.

Praca trenerów lekkoatletycznych została podzielona w sposób następujący: p. Jabłoński pracować będzie do 14 marca w Łodzi, następnie do 14-go czerwca w Łwowie, a do 1 października na Śląsku. P. Klumberg pozostanie do 18 lutego w Warszawie, poczem wyjedzie do obozu kobiecego w Bukowie pod Poznaniem. Od 10 marca do 15 maja p. Klumberg pracować będzie w Poznaniu, od 15 maja do 23 czerwca w Wilnie, następnie do 1-go sierpnia w Krakowie, dalej do 13-go września w obozie kobiecym w Warszawie, a między 13 września i 31 października w Warszawie.

Ostrów Wieikopolski w minionym sezonie zimowym

Bilans sportowy za 1929 rok jest nad wyraz korzystny dla naszego miasta. Rozkwit piłki nożnej, tenisa i hokeja, zapoczątkowanie na szerszą skalę sportu pływackiego, oto właśnie te pozycje w tym bilansie. Dziś Ostrów posiada 2 Akademickie kluby piłkarskie (O. K. S. i Ostrów), jest szklarką jednego z najlepszych w Polsce gimnazjalnych klubów sportowych — Venetia i może pościć się takimi inwestycjami, jak: stadion, niestety, niewykonywany — 2 boiska piłkarskie, pływania i 9 placówk tenisowych.

Z uprawianych gałęzi sportu kroluje nadal piłka nożna, która odniosła cały szereg sukcesów. Najlepszą drużyną tegoroczną był Ostrowski K. S., beniaminek w poznańskiej klasie A.

Może wiecej ruchliwa w ubiegłym sezonie była Ostrowia, która, po różnych perypetiach, weszła z powrotem do „ziemi obiecanej”, klasy A. Zdobyła ona pierwsze miejsce w rozgrywkach o puchar Maćkowskiego, dostępnych tylko dla drużyn miejscowych oraz w turnieju siódmym, przez nią zorganizowanym.

Były mistrz miasta Ostrowa, gimnazjalna Venetia, pomimo poważnego spadku w formie z powodu straty siedmiu czołowych piłkarzy, zawsze jest i będzie reprezentacją najlepszą ostrowskiego futbolu. Pod względem stylu nie może równać się z nią żadna drużyna miejscowa.

Galerja ostrowskich mistrzów godnie uzupełnia drużyna 60 pułku, 2-letni mistrz 25 dyw., jeden z najlepszych zespołów piłkarskich D. O. K. VII.

Biały sport jest niepodzielnym kreplestvem Venetii, posiadającej przeszło 50-ciu członków i własny plac. Najlepszym ostrowskim tenisistą, Jezierski,

go i pogłębienia zainteresowania tym sportem z powodu... że niema ich gdzie urządzić!

Podobnie, Polski Związek Bokserski łamie sobie głowę nad zawia, chociaż śmieczna kwestja, gdzie — w jakiej sali — urządzić te mecze międzypaństwowe, które obecnie, przy dzisiejszym rozgłosie boks polskiego, tak łatwo by zakontraktować, które zewsząd proponują. Poszczególne okręgi kolejno odmawiają; wszędzie zebrałoby wprawdzie tysiące publiczności, ale nigdzie niema gdzie tej publiczności umie

ścić, a więc i pokryć koszty sprowadzenia drużyny zagranicznej! Najgorzej jednak przedstawia się sytuacja w kolarstwie. Nasze kolarstwo torowe — mimo iż popularne, mimo iż widowisko wo pociągające — vegetuje i nie

dzie naprzód tylko i wyłącznie dlatego, że sprinterzy czy stajery polscy ćwiczyć mogą tylko kilka miesięcy, udział brać tylko w kilkunastu dniach wyścigowych, podczas gdy tam, gdzie istnieją Vel d'Hivery i Sportpaleasty, słowem tory kryte—życie

kolarskie pulsuje bez przerwy. Na coroczne mistrzostwa świata nasi jedzą w chwili, gdy dopiero zaczęły zbliżać się do formy; koleżki i zagraniczni — po wielomiesięcznej już intensywnej pracy. Szanse są nierówne i nigdy nie stają się równe, póki u nas nie powstałby kolarski tor z mowy, gdzieby życie tętłoło o najbardziej chłodnych porach roku, gdzieby co niedziela kraźli polscy adepci sportu w zimowych i letnich. Wszyscy w Polsce muszą swe siły i swe wysiłki, by domagać się, i by realizować zbudowanie „Pałacu sportowego”.

Nie wolno wątpić, iż myśl ta kielkowała i kielkuje już oddawna w umysłach wielu. Chodziło tylko o jej skrzystalizowanie i jej rzućcie w świat. Zostaje to niniejszem uczynione. Ufać można —nawet można być pewnym, że nadzieje te, choćby najśmielsze, nie zostaną zawiedzione.

Geografia mistrzostw Polski

Warszawa i Śląsk na czele. A. Z. S. najwszechstronniejszy klubem Prowincja dochodzi do głosu

| 1929 | P A N O W I E | | | | | | | | | | | P A N I E | | | | | | | | | | |
|------------------|---------------|---------------|-----------|-------------|-------------|--------|----------|------------|-------------|----------------|--------|-----------|------|--------------|-------------|-------------|-------------|----------|--------|------------|----------------|-----------|
| | Gry sportowe | Sp. drużynowe | Kolarstwo | Wioslarstwo | Łyżwiarstwo | Tennis | Pływanie | Szermierka | Jazda konna | Lekka atletyka | Zapasy | Atletyka | Boks | Automobilizm | Motocyklizm | Narciarstwo | Narciarstwo | Pływanie | Tennis | Szermierka | Lekka atletyka | R A Z E M |
| Warszawa | 1 | 4 | 3 | 1 | 1 | | 4 | 3 | | 19 | 3 | | | | | | | 2 | 1/2 | | 7 | 48 1/2 |
| Śląsk | | | | | | | 2 | | | | 3 | 4 | 4 | | 2 | | | 7 | | | 4 | 28 |
| Kraków | 2 | 1 | | 1 | | 1/2 | 1 | | | 1 | 1 | | | 1 | | | | 1 | 1 | 1 | 6 | 17 1/2 |
| Poznań | | | | | | | 1 | | | 1 | 3 | | 4 | | 1 | | | | | | | 15 |
| Łódź | 2 | 1 | 1 | | | 2 1/2 | | | | | | 3 | | | | | | | 1/2 | | | 10 |
| Lwów | | | | | | | 2 | | | | | | | | | | | | | | | 6 |
| Pomorze | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 4 |
| Włocławek | | | | 1 | | | | | | | | | | | | 5 | 1 | | | | 1 | |
| Wilno | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Zakopane | | | | | | | | | 1 | | | | | | | | | | | | | |
| Pabjanice | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Dwa tygodnie temu na łamach naszego pisma ukazała się doroczna tabela mistrzów Polski we wszystkich dziedzinach sportu. Mimo, że obchodzimy właśnie dziesięciolecie istnienia zorganizowanego życia sportowego, poszczególne jego formy nie są jeszcze ostаточно skrzystalizowane i zachodzą w nich ciągłe zmiany. To też szablona napozór brzo ułożona wspomnianej tabeli napotyka nieraz na znaczne trudności. Stąd pewne niedociągnięcia.

Przystępując obecnie do bardziej szczegółowego rozpatrzenia ogromnego materiału 138 mistrzów (tytułów) zawartego we wspomnianej tabeli, zastawiamy na wstępie pominięcie mistrzyni Polski we florcie o. Dubieńskiej, która zaszczytny ten tytuł zdobyła dla A. Z. S. Kraków.

Mistrzostwo armii w jeździe konnej, wobec tego, że istotnie eliminuje ono najlepszych jeźdźców w kraju, traktować będziemy narówni z innymi zawodami o tytuł mistrza Polski. W tenisie gry mieszane zaliczać będziemy do kategorii sportów męskich, a w grach podwodnych punkty dzielimy między uczestników (po poł pułku). W narciarstwie bierzemy pod uwagę tych Polaków, którzy zajęli najlepsze miejsca w mistrzostwach międzynarodowych Polski.

Rozpatrywanie tabeli mistrzów nie daje oczywiście zupełnie dokładnego pojęcia o rozwoju sportu w poszczególnych ośrodkach i dziedzinach kraju. Mimo zdobycia up. przez Wartę mistrzostwa w piłce nożnej, dla nikogo nie może ulegać wątpliwości, że twierdza piłkarstwa polskiego jest Kraków. Innego przykładu dostarcza pływanie, w którym jeden zawodnik (Kot) zdobył dwa tytuły mistrzowskie dla Łwowa, lecz poza nim jest tam próżnia.

W innych wszakże dziedzinach tytuły mistrzów wskazywa równocześnie na pewien ogólny poziom sportu w danym ośrodku. Za jednostkami jest masa, która wyłoni się natychmiast innych

asów, gdy danych zabraknie. Stąd też można na podstawie wspomnianej tabeli mistrzów mówić o całokształcie sportu naszego bez większych omyłek.

Na czele wszystkich ośrodków kroczy, oczywiście, nadal Warszawa, mająca 48 1/2 pkt., co stanowi prawie ściśle trzecią część ogólnej ilości 138 pkt. W porównaniu do roku ubiegłego jest to pewien ubytek stanu posiadania, który wyraził się wtody stosunkiem 41:119 pkt.

Specjalnie leżących odłogiem dziedzin sportu stolicą właściwie nie posiada, jeżeli się zważy, iż boks i atletyka (niepunktowana) rozwinęły się tu coraz lepiej, automobilizm stoi zawsze mocno, poziom jazdy konnej zależy głównie od przydziału oficerskich, a

narciarstwo... stale cichybo pozostało w rękach podhalań.

Śląsk najbardziej naśladuje rozmachem usportowania stolicy kraju i za lat parę z pewnością prześcignie ją... Dzielając specjalnością jego są sporty siłowe (boks, zapasy, atletyka), oraz pływanie, głównie kobiece. Duże widoki ma już teraz lekka atletyka, oraz motocyklizm. Budowa szutznego toru lodowego wskrzesi zapewne odrzużwiarstwo i hokej. Pozatem jedynie Śląsk uprawia dwie kategorie sportów drużynowych: pałani i piłke rowerowa.

Trzecie miejsce przypadła Krakowowi, który w sumie punktów ustępuje znacznie Śląskowi (18 1/2:28), lecz przewyższa go narazie repertuarem obsadzonych mistrzostw (10:8). Gród podwawelski jest stolicą piłki koszykowej

(pań i panów), oraz opiera swój dorobek punktowy na lekkiej atletyce pań. W porównaniu do roku ubiegłego zauważyć tu można duży skok naprzód i to w kilku odrazu dziedzinach, co wysunęło Kraków przed Poznań, zajmujący w r. ub. trzecie miejsce.

Poznań właściwie nie polubił swego stanu posiadania. Jazda konna — to zmienny przydział oficerski, punkt za pływaniem (długodystansowe) nie jest uzasadniony poziomem ogólnym tego sportu, wreszcie piłka nożna była w tej samej sile i roku ubiegłego. Specjalna bołaczka Poznań jest zupełny zanik kolarstwa.

Łódź wybiła się atletyka i tenisem, które dają jej 6 pkt. Pozostałe cztery punkty są raczej dziełem przypadku, niż stwierdzeniem przeciętnej klasy uprawianego sportu.

Łwów dochodzi do głosu przez łyżwiarstwo, pływanie i atletykę. Jak na kolobke sportu polskiego 6 pkt., to bardzo mało, a jeszcze mniej gdy zważy się, że w r. ub. było ich 8.

Pomorze — to motocyklizm i wioslarstwo.

Zakopane zagarnęło narciarstwo wyłacznie w swoje ręce.

Rewelacja wszakże roku ubiegłego jest dościsłe do głosu po raz pierwszy trzech miast prowincjonalnych: Wilna (1. atł. pań), Włocławka (wioslarstwo) i Pabjanice (1. atł. pań). Być może jest to początek wielkiego ataku prowincji na dotychczasowe twierdze sportu polskiego.

Rozpatrując rozwój sportu według danych zbiorów widzimy, że zab. rosyjski skupia 61 1/2 pkt., niemcochi 47, a austracki 29 1/2 pkt.

Najwszechstronniejszym klubem sportowym jest bezspreszecznie A.Z.S. Warszawa, który zdobył 22 pkt. mistrzowskie (16%) w sześciu dziedzinach sportu, a pozatem uprawia z dużym wynikiem cztery inne. Działalność w 10 gałęziach sportu — to już wszechstronność.

Na dalszych miejscach krocza: Legia (Warszawa), Warta (Poznań) i Cracovia (Kraków).

Propozycje rozegrania meczu Warszawa - Drezno otrzymał WOZPN od konsultat Rzpitel w Lipsku. Nasza placówka dyplomatyczna poczyniła już w tej sprawie kroki wstępne, przy czym Niemcy propozycje konsultatu przyjęli b. przychylnie, wysuwając przysiępne warunki. Jako termin Nord-West Sachsen un Verband Mitteledeischer Ballspielverein proponują pierwszą lub drugą niedzielę kwietnia, względnie maja b. r.

Rewanż odbył się w roku przysłym w Warszawie.

Reprezentacja Lipską jest h. silna, o czym świadcza triumf nad reprezentacjami Chili 3:2 oraz Paryża 5:3.

Ostatnie dni głosowania

Kto jest najlepszym sportowcem Polski XVIII-ty konkurs «Przebiegu Sportowego»

W miarę zbliżania się ostatecznego terminu zamknięcia naszego dorocznego plebiscytu „Kto był najlepszym sportowcem polskim w r. 1929-ym”, tempo nadawanych odpowiedzi wzrastalo niepomniernie.

Skrótno początkowo pacuszki, kart z odpowiedziami, dziś pletrzą się na stołach redakcyjnych wielkimi stosami. Ledwo zdąży się ułożyć i posekierować z grubsza jedną partję, napływa następna i tak bez końca...

Ów wspaniały plan plebiscytu bynajmniej nas nie przeraża. Przeciwnie — „Przebieg Sportowy” jest wdzięcznym swym Czytelnikom za solidarny udział w głosowaniu, za równocześnie doniesiości plebiscytu i waki, jakie należy przyłożyć do miiana najlepszego sportowca polskiego.

Powiemy więcej: oto sadząc z większości odpowiedzi, główny głos jest na ogół zgodny, zwłaszcza co do pierwszych 3-4 nazwisk. Rzecz prosta, że jednak w grę wchodzi kilkadziesiąt kandydatów i jest rzeczą niedopomyślenia, aby wśród tyłu mistrzów każdy zdecydował się na dziesięciu tych samych.

Również cieszy nas fakt, że wśród kilku tysięcy nadawanych do dnia dzisiejszego odpowiedzi, ledna tylko została zredagowana w sposób nie przynależący bynajmniej honoru umysłowości i wątpliwiej wartości dowcipowi autora.

Czytelnikom, którzy dotychczas jeszcze nie zdecydowali się w wyborze swych kandydatów na 10-ciu najlepszych sportowców polskich w roku 1929-ym przypominamy, że na wysławienie kuponu czas już najwyższy, zwłaszcza, jeżeli chodzi o prowincje. Numer

bowiem niniejszy dojdzie do rąk Czytelników prowincjonalnych we wtorek, czy nawet w srodę dnia 5 lutego. Jesli zatem kupon zostanie wysłany w czwartek, otrzymamy go w Warszawie w piątek 7 lutego.

Tymczasem zamknięcie plebiscytu nastąpi niedowołalnie 10-go lutego w poniedziałek o godz. 24-ci, więc czasu rzeczywiscie zostało niewiele.

Przy okazji raz jeszcze przypominamy, że kupon każdego czytelnika, służący przedewszystkiem do obliczenia punktów, jakie padną na nazwiska poszczególnych sportowców.

Potem, kiedy ostateczna lista „10-ciu najlepszych” zostanie ustalona, każdy czytelnik, który nadał kupon plebiscytowy, bierze automatycznie udział w konkursie na odgadnięcie 10-ciu najlepszych sportowców polskich w r. 1929-ym. Obliczenie szans poszczególnych list nastąpi według szematu punktowego, objaśnionego w Nr-ze 9-ym „Przebiegu Sportowego”.

Jak wiadomo, dla Czytelników, którzy owe znanstwo sportowe połączą z intuicją i potrafią bądź odgadnąć dostawnie listę 10-ciu najlepszych, bądź popełnić w swym projekcie minimalną ilość błędów, redakcja „Przebiegu Sportowego” przeznacza 10 nagród pieniężnych na ogólną sumę 200 złotych, oraz 40-ci nagród książkowych. Tak więc zwycięzca konkursu otrzyma 100 złotych, zdobywca II-go miejsca — 30 zł, III-go — 20 zł, IV — 15 zł, V — 10 zł, a VI, VII, VIII, IX i X-go po 5 złotych.

Odpowiedzi nadawane należy na zwykłych kartkach pocztowych pod adresem: „Przebieg Sportowy”, Warszawa, Marszałkowska 3.

Na prowincji

Leszno Wlkp. Mistrzostwo indywidualne Leszna w ping-pongu zdobył Małyszczuk przed Maćkowskim. Turniej organizowała Polonia 1912.

Poznań przemyska przystąpiła do zorganizowania sekcji hokejowej na lodzie. Rozegra ona o ile warunki pozwola pierwsze spotkanie z Pogonią. Będzie to w Przemyśle pierwsze wogóle zawody hokejowe na lodzie.

Tarnopol. Pierwsze u nas zawody hokejowe Kresy — 54 p. p. 3:0 (0:0, 3:0). Zastąpione zwycięstwem Kresów. Sedzia p. kpt. Białoskórski.

Brześć n/B. Znany kolarz szosowy Drańko odbywa obecnie służbę wojskową w 9 p. sap. Przystupszalnie wia

dze pułkowe umożliwią mu konieczny trening w przyszłym sezonie kolarzkim.

Brzeście Tow. Kol. Sport. urządziło na stadionie miejskim wspaniałą ślizgawkę i tor lodowy. BTKS projektuje urządzenie pierwszych na Polesiu polskich łyżwiarstkich w leżdzie figuralnej i szybkiej. Powstanie jedyny w Brześciu ślizgawki jest zasługa kom. Imrotha.

Zawody narciarskie, projektowane przez Otr. Urząd W. P. zostały odwołane z powodu braku śniegu.

W najbliższych tygodniach odbędzie się w nowol Hall Ośrodka W. P. zawody bokserskie. Treningami kieruje kpt. Bandola.

Jak dostać się do Ligi

radzić będą kluby P. Z. P. N.

WOZPN występuje na walnem zebraniu PZPN z oryginalną propozycją zmiany systemu gier o wejście do Ligi. Zmiana ta polega na tem, iż walki o pronomicie do Ligi nie odbywałyby się pomiędzy reprezentantami wszystkich okręgów, lecz wewnatrz sanych okręgów, z udziałem drużyny ligowej oraz mistrza kl. A.

Praktycznie rzecz ta wyglądałaby następująco: w okręgu poznańskim np. Warta po ukończeniu swych gier ligowych musiałaby rozegrać dwa spotkania z mistrzowską drużyną tamtejszej klasy A. Zwyciezca reprezentowałby okręg w Lidze.

Zachodzi pytanie, w jaki sposób byłyby przeprowadzone eliminacje np. w Warszawie, gdzie posiadamy trzy zespoły ligowe. Otóż najlepsza drużyna okręgu według miejsc zajętych w tabeli np. Legia walczyłaby dwukrotnie z mistrzem WOZPN-u Marymont (w razie porażek Marymont załajby miejsce Legii w Lidze), Polonia i Warszawianka walczyłaby musiałby z mistrzami najbliższych okręgów, które nie mają swych reprezentantów w Lidze, a więc pierwsza z okręgiem białostockim, druga z pomorskim.

Oryginalny ten projekt ma na celu ułatwienie promocji zespołów kl. A do Ligi. Czy w praktyce wydalby požądane rezultaty to rzecz do dyskusji. O ile projekt ten nie będzie posiadał żadnych szans uwzględnienia delegacji WOZPN-u wystąpić mają z propozycją: a) rozciągnięcia zakazu konkurencji, obowiązującego w Lidze na międzyokręgowie mecze o wejście do extra - klasy, b) ustanowienie 4 terminów na spotkania międzyokręgowy, wreszcie c) obowiązującego rozgrzywania w jednym terminie spotkań towarzyszych pomiędzy zespołami ligowymi, a drużynami klasy A danego

XVIII KONKURS „Przebiegu Sportowego.”

- 1
- 2
- 3
- 4
- 5
- 6
- 7
- 8
- 9
- 10

Nazwisko i imię

Lok'adny adres

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE ZNANY ZA SKUTECZNOŚĆ

ARAGO

ST. GÓRSNIEGO

MYDŁO DO GOLENI

TYLKO ST. GÓRSNIEGO

POT

NÓG, RAK, PACH

PO 4 UŻYCIU USUWA

EKSIKAN

ST. GÓRSNIEGO

Polacy sławni w sporcie amerykańskim

Korespondencja specjalna „Przełądu Sportowego” z Chicago

Chicago, styczeń 3. 1930 r.

Największym powodzeniem i popularnością w Ameryce cieszą się Polacy zajmujący się boksem i zapasnictwem. Pierw-

Do walk tych Leon Łomski przygotował się należycie, przebywszy kilkumiesięczny trening. Najbliższa przyszłość pokaże nam czy jego pretensje do

szampionatu są słuszne czy też nie.

Co do zapasnictwa, to polski szampionat wszechwag pozostaje nadal w rękach J. Malcewicza z Nowego Yorku. O szampionat ten dobijają się inni polscy zawodnicy, Stanisław Lurik np., który przed paru dniami wrócił do Chicago ze Wschodnich Stanów. Lurik ostatnio walczył w Worchester i Boston Mass. i pisma tamtejsze chwalebnie się o nim rozpisują.

Druga gwiazda sportowa w zapasnictwie, Jan Majewski (zwany Johnny Meyers) był szampion światowy średniej wagi, obecnie przywłaszcza sobie nowy tytuł zapasniczy, mianowicie szampionat średniociężkiej wagi, będąc przekonany iż takowy mu się należy z racji pokonania wielu silaczy wających 175 funtów, (funty amerykańskie są trochę mniejsze od polskich), a między innymi Ted Thyl'a znanego zapaśnika z Kalifornii.

Jan Majewski stopniowo zawiadania promotorów w wszystkich centrach zapasniczych, że śmiało mogą urządzać

walki między nim a takimi siłaczami, którzy zdradzają pretensje do tego szampionatu.

W grudniu ubiegłego roku, Stanisław Stasiak, znany polski olbrzym z Cambridge Mass. wystał żądając znowu walki z G. Malcewiczem polskim szampionem wszechwag.

Obecnie cieszy się w Chicago wielką popularnością hokej na lodzie. Najlepszą hokejową drużyną w Chicago jest drużyna zawodowa „Black Hawks”, która należy do „American League” i zajmuje w niej drugie miejsce. Otóż i w tej sławnej drużynie, mamy gracza polskiego J. Dutkowskiego, który już od kilku lat gra regularnie w tym klubie w obronie.

Czytając „Przełąd Sportowy” wiem, że obecnym mistrzem Polski w piłce koszykowej jest Cracovia. Lecz śmiem twierdzić, że jest na świecie jedyną drużyną polską, która napewno pokonałaby tak drużynę Cracovii, jak i Czarną Trzynastkę i Polonję. Drużyna ta jest drużyną Trinity A. A. (Abiturjenci szkoły Św. Trójcy) z Chicago.

Drużyna ta na początkach swego sezonu ogłosiła się Polskim światowym mistrzem piłki koszykowej.

Przez cały sezon drużyna ta

ani razu nie odniosła porażki i ani razu nie zremisowała. Zeszłej niedzieli pokonała ona swego najgroźniejszego przeciwnika Broadway Hordwase z Jasygu-



PANIE TEŻ GRAJĄ W HOKEJA

Dzieje się to w Wiedniu, gdzie wszelkie odmiany łyżwiarstwa są z pasją uprawiane przez płeć piękną.



WAMBST, GRASSIN, PAILLARD

Trzej znakomici stayerzy francuscy na starcie wyścigu, który przyniósł nie spodziewane zwycięstwo Wambsta.

sze miejsce pomiędzy bokserami polskimi zajmuje Leon Łomski, któremu najwięcej słów chce poświęcić. Zamieszkuje on stale w Aberdeen, Washington, i zajmuje się już boksem od kilku lat. Walczy on obecnie w wadze półciężkiej.

Ze tutejsza opinia sportowa liczy się z nim poważnie, może zaświadczyć to, że gazety amerykańskie bardzo często poświęcają mu długie szpalty.

Miasto Chicago bardzo często wspomina jego walkę z Griffithem, która odbyła się roku ubiegłego z racji otwarcia nowego stadionu. Griffith musiał wtedy z siebie wydać wszystko by zwyciężyć Łomskiego z różnicą kilku punktów.

Leon Łomski znajduje się obecnie w świetnej formie i kondycji. W tym roku w Detroit i Michigan, triumfował on w dziesięciu meczach nad Charlesem Belanger, kanadyjskim szampionem średnio-ciężkiej wagi. Obecnie za namową Jacka Dempseya Leon Łomski ogłosił się publicznie szampionem wagi półciężkiej i wyzwiał do walki wszystkich zawodników tej kategorii.

Pierwsza walka, w której broń będzie on szampionatu, będzie walka z Gimmem Braddock, a następną z Rosenbloomem. Jack Dempsey zabiega obecnie ażeby Naczelny Związek Bokserski w St. Zjednoczonych uznał te walki za rozstrzygające i aby zwycięzcę tych walk uznał za oficjalnego szampiona.

Walka o półtora miliona złotych

z funduszy przeznaczonych przez rząd na wychowanie fizyczne w Polsce

W czasie ostatniej dyskusji nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. w komisji sejmowej poruszono także sprawy, dotyczące sportu. Chodziło mianowicie o preliminowanie 9 mil. złotych na popieranie wychowania fizycznego, co wielu posłów uznało za sumę zbyt wygórowaną.

Po dłuższej dyskusji na ten temat, postanowiono też skrócić z budżetu P. U. W. F. zł. 1.5 miliona. Sprawa ta rozpatrywana będzie jednak jeszcze na plenum i wierzymy, że tu nie dopuści się do wyrządzenia krzywdy tak świetnie rozwijającej się placówce i uchwali się asygnowanie sumy w wysokości, proponowanej przez Rząd.

Narazie jednak podkreślić chcemy kilka ciekawszych momentów z całej tej dyskusji i przedstawić, jaki nastrój panuje w naszej Izbie Ustawodawczej w stosunku do sportu i wychowania fizycznego. Zaznaczyć trzeba na wstępie, że w wystąpieniach tych pp. posłów, którzy żądali skrócenia tej sumy, nie możemy się dopatrzeć złej woli, nie możemy ich uważać za zdecydowanych przeciwników sportu.

Przeciwnie, zaznaczali oni wszyscy, że głoszą za skróceniem jedynie ze względów oszczędnościowych. Nie potrafili nam przecież wytłumaczyć, dla czego to przy stosowaniu oszczędności, sport akurat ma być skrzywdzony.

Jeden tylko p. poseł Dąbski zaatakował gwałtownie Rząd za wstawienie sumy 2 mil. zł. na budowę CIWF i w mowie swej okazał, że widocznie

Ze sprawozdania PZPN-u wynika, że najregularniej ze swych zobowiązań finansowych wywiązywały się okręgi: krakowski, łódzki i śląski, które finansowo stoją najlepiej. Następnie kręcają Kielce, Poznań i Warszawa. Okręgi położone na wschodnich rubieżach kraju, zalegają poważnie z opłatami, tak, że długi ich rosą z roku na rok.

nie zupełnie zdaje sobie sprawę ze znaczenia wychowania fizycznego i z potrzeby teżyny i zdrowia narodu.

Powiedział on m. in.: „Pozycja 2 mil. zł. na CIWF na tak ciężkie czasy musi budzić zgorznienie. Dla ludzi najeźdźczych może być pożyteczne, aby sobie biegali, rzucali dyskiem, skakali; kto peka od dolarów i funtów, niech sobie zakłada place i instytucje sportowe, ale u nas wygląda to humorystycznie, jeżeli np. w jakimś Skwarzewie powstaje stadion sportowy i stoi pustka. Lepiej dożywiłmy te dzieci, dajmy kawę i herbatę dla bezrobotnych, albo na opał. Co powie chłop, gdy widzi takie stadiony?”

Na szczęście jednak niewiele pp. posłów było tego samego zdania, że sport to luksus, a p. premier Bartel prosił o pozostawienie tej sumy powiadając, że ma wrażenie, iż wychowanie fizyczne to nie luksus, a według niego, coś głębszego, bo w przyszłości, dzięki pracy instruktorów, opuszczających mury CIWF-u, pomysłów będziemy mogli o skróceniu czasu służby państwowej, a to przecież przynosi nam korzyść.

P. Holyński zaś wyraził pogląd, że chłopci dobrze zdają sobie sprawę ze znaczenia i potrzeby sportu.

Na wybitne znaczenie PUWF-u w naszym życiu i na konieczność pozostawienia całej sumy w budżecie wskazywali pp. Jaworowska, Polakiewicz, Kozłowski.

P. Jaworowska wyraziła zadowolenie, że nowe pokolenie jest inaczej wychowane, niż dawne, i że nowy system zapewnia młodzieży zdrowie nie tylko fizyczne ale i moralne.

Dr. Polakiewicz, prezes Warszawianki propagator sportu wśród młodzieży wiejskiej, stwierdził, że w czasie swej pracy na placówce sportowej widział i ocenił w pełni zasługi PUWF i wątpi, czy zmniejszenie budżetu o 16 procent wyjdzie z korzyścią dla kogokolwiek.

Poseł Kozłowski nawiązał do stosunków w ojczyźnie sportów, w Anglii. „Za najlepszy uniwersytet — mówił — uważam uniwersytet oxfordzki. Wprawdzie profesorowie jego i studenci nie należą do erudytyłów, ale są zdolni do rządzenia, bo Oxford daje im dzięki kulturze fizycznej szkołę charakterów. Musimy stworzyć u siebie typ intelektualisty, równy pojęciu gentelmana w Anglii, t. j. człowieka, mającego obok wielu cech także sprawność fizyczną. Niedolega nie może być gentelmanem.

Na zakończenie przytoczyć trzeba słowa p. ministra Czerwińskiego: „Wniosek o skrócenie 1.5 mil. zł. z budżetu PUWF uważam za może najbardziej niebezpieczny. Plan działalności instytutu jest dobry. Wychowanie fizyczne rozwija się lepiej, niż jakkolwiek inna gałąź wychowania i wniosek, obciążający mógłby to wszystko zepsuć, a nic za to pieniądze w innym dziale zbudować nie można”.

Minima mistrzowskie dla pań zostały obostrzone i obecnie wynoszą: 60 mtr. — 8 sek., 100 mtr. — 13 sek., 200 mtr. — 28 sek., 800 mtr. — 2:40 sek., 80 mtr. przez płotki — 13.4 sek., 4x200 mtr. — 1:59 sek., skok wwyż — 140 cm., wdal — 5.00 mtr., wdal z miejsca — 2.35 mtr., dysk — 33 mtr., oburącz — 56.50 m., oszczep — 32 mtr., oburącz — 50 mtr., trójbój — 135 pkt., pięciobój 3.300 mtr. (bez zmiany).



LIDDEL I PELTZER

przed biegiem 800 mtr. w Tientsinie, wygranym przez Niemca w czasie 2 m. 0,3 sek.

WKRÓTCE UKAŻE SIĘ NOWE BOGATO ILUSTROWANE CZASOPISMO FILMOWE, TYGODNIK

BACZNOŚĆ
MIŁOŚNICY KINA

KINO
COŚ, CZEGO JEJCZE NIE BYŁO

IRYSY
E. WEDEL



WIEDENKA BURGER

zdobyła mistrzostwo Europy w jeździe figurowej na łyżwach i będzie groźną rywalką Soni Hennie w New Yorku.



89-LETNI BIEGACZ

Eugeniusz Estoppey, zwany „miedźwiedziem kalifornijskim”, przebiegł 180 (270 km.) mil. ang. w czasie 37 godzin.

Prenumerata kwartalna zł. 7. Cena ogłoszeń: za wiersz wysokość 1 m/m szerokości szpalty red. w tekście zł. 0.80. poza tekstem zł. 0.40.

Redakcja, Administracja i Drukarnia „Prasa Polska”, S. A., Warszawa, Marszałkowska 3/5/7. Centrala Tel. „Prasa Polska” Nr. Nr. 431-00 do 431-07. — Konto w P. K. O. Nr. 13120. Filije: Nowy Świat 39, tel. 93-10, Jasna 10, tel. 93-72. Redaktor przyjmuje we wtorki, czwartki i piątki od 12-2.

Redaktor Naczelny: KAZIMIERZ WIERZYŃSKI

Redaktor odpowiedzialny: MARJAN STRZELECKI